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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE
PROJEKT
VENDIM

(Nr. cdaté 2022)

PER
MIRATIMIN E KERKESAVE PER MENAXHIMIN E MBETJEVE SPITALORE

N& mbéshtetje (€ nenit 100 & Kushtetutés dhe nenit 33, t& ligjit nr. 10463, daté 22.09.2011 “Pér
menaxhimin e integruar & mbetjeve”, i ndryshuar, me propozimin e Ministrit t¢ Turizmit dhe
Mjedisit dhe Ministrit té Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Késhilli i Ministrave,

VENDOSI

L. Miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjcve spitalore, sipas tekstit dhe shtojcave gé i
basbkelidhen kétij vendimi dhe jané pjesé pérbérése t& ii.

2. Vendimi nr. 798, daté 29.9.20i0. * Késhillit t& Ministrave, pér miratimin e rregullores ~Pér
administrimin e mbetjeve spitalore”, siifuqizoher.
3. Ngarkohen ministria pérgjegjése pér mjedisin, ministria pérgjegjése pér shéndetésing, njésité

e vetqeverisjes vendore, strukturat inspektuese respektive dhe Agjencia Kombétare e Mjedisit
pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI

Edi Rama



1

KERKESAT PER MENAXHIMIN E MBETJEVE SPITALORE

DISPOZITA TE PERGJITHS HME

L1 OBJEKTI, QELLIMI DHE FUSHA E ZBATIMIT

1

(R

(B}

(]

Objekti i kétij vendimi &shte pércaktimi i kérkesave q€ synojné (€ disiplinojng menaxhimin e
mbetjeve spitalore me q€llim mbrojtjen e shendetit publik dhe t& mjedisit.

Dispozitat e kétij vendimi nuk zbatohen pér mbetjet spitalore radioaktive, & cilat rregullohen
me akt (¢ vecanté,

PERKUFIZIMET

Termat e pérdorur né kéte vendim kané (& njjtin kuptim me termat e ligjit nr. 10463/201 |
“Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”, i ndryshuar dhe vendimit nr. 178, daté 06.03.2012
“Pér Incinerimin e Mbetjeve”,

Pér qéllimet e kétj vendimi, termat e méposhtém kana kéto kuptime:

a) “Mbetje spitalore” jané mbetjet e koduara sipas paragrafit 18, t& Vendimit (& Ké&shillit t&
Ministrave nr.402, daté 30.06.2021 "Pér miratimin e katalogut t& mbetjeve” (Shtejea 1),
t€ prodhuara ngz predhuesit e mbetjeve spitalore gjaté aktivitetit mjek#sar dae veterinar
t€ parandaiimit, diagnostikizii. trajtinuit, rehabilitimit dhe kérkimit shkencor.

b) “Menaxhim i mbetjeve spitalore™ &shta grumbullimi 1 vecanté dhe ruajtja e pérkohshme
¢ mbetjeve spitalore ng pikén e gjenerimit, tansportimi dhe magazinimj i pérkohshém,
trajtimi i mbetjeve spitalore, si dhe aswjésimi i tepricave t& krijuara nga trajtimi i mbetjeve
Spitalore.

¢)  “Prodhuesi i mbetjeve spitaiore” gshté ¢do strukturé publike ose private q¢ g;=1& Krverjas
s€ aktivitetit mjekésor dhe veterinar € parandalimit, diagnostikimii, Lrajtit,
rehabilitimit dhe kérkimit shkencor, krijon mbetje spitalore, duke mos u kafizuar veiém
né: spitale, qendrat e hemodializés, poliklinika, qendrat shéndetésore, kabinete
mjekésore, qendra mjekésore, kabinete dentare, klinika dentare, laboratoré dentarg,

d) “Prodhues i madh i mbetjeve spitalore” Eshté, pérvec spitaleve dhe gendrave t&
hemodializés, ¢do prodhues i mbetjeve spitalore i cili prodhon mé shumé se 200
kg/vit mbetje spitalore t& rrezikshme;

f) “Zotérues i mbetjeve spitalore” &shté personi fizik ose juridik, publik ose privat, vendas
ose 1 huaj, i cili kryen njé ose mé shumé prej proceseve t& menaxhimit t& mbetjeve
spitalore.



g)

h)

)

1.

1ii.

“Dorézues i mbetjeve spitalore™ &shté zotéruesi i mbetjeve spitalore, i cili i dorézon
mbetjet spitalore marrésit t&¢ mbetjeve spitalore.

“Marr€s i mbetjeve spitalore™ Eshté zotéruesi i mbetjeve spitalore, i cili merr né dorézim
mbetjet spitalore nga dorézuesi i mbetjeve spitalore me qéllim transportimin dhe/ose
trajtimin/asgjésimin e mbetjeve spitalore ose dorézimin tek njé marrés tjetér i mbetjeve
spitalore.

“Trajtues i mbetjeve spitalore™ éshté marrési i mbetjeve spitalore i licensuar pér trajtimin
¢ mbetjeve spitalore sipas kérkesave t& kétij vendimi dhe akteve ligjore né fugi.

“Asgjésues | mbetjeve spitalore™ éshté marrési i mbetjeve spitalore i licensuar pér
asgjésimin e mbetjeve spitalore sipas kérkesave (& kétij venimi dhe akteve ligjore n# fuqi.

“Mbetje infektive” jané mbetje spitalore té rrezikshme q& pérmbajné patogjene (bakteret,
viruset, parazitét ose kérpudhat), té cilat pér shkak té sasisé dhe/ose pérqendrimit (& tyre
mund t€ shkaktojné sémundje tek njerézit dhe kafshét dhe pérfshijné:

mbetjet e kontaminuara me gjak dhe léngje & tjera t& organizmit (gjak i rrjedhshém,
pérbérés (€ gjakut dhe [éngje té tjera t& organizmit); veshjet, fashot, tamponat, dorezat,
maskat, pérparéset, perdet ndarése dhe materiale t& tjera t& kontaminuara me gjak ose
léngje (€ tiera t€ organizmit; dhe mbetjet q& kané qené né kontzkt me gjakun e
pacientéve g€ trajtohen me hemodializé (p.sh. pajisjc 1€ dializés si tuba dhe filtrz,
peceta njépérdorimshe. pérparése, doreza ctj.);
kuiturat dhe stoqet e agjentéve infektivé nga aktiviteti laboratorik (mbetje shumé
infektive si¢ jané mbetjet nga autopsité, organet e kafshéve dhe mbetje t& tjera t&
inokuluara, infektuara ose né kontakt me agjenté shumé infektivé; instrumentet ose
materialet ¢ hedhura q& kané qené né kontakt me personat ose katshé: e infektuara me
agjenté shumé iafektiv);
mbetjet nga pacientét infektivé né bokset e izolimit (fege dhe uring, izsho nga plagst e
infektuara ose kirurgjikale dhe veshje shumé (& ndotura me gjak ose léngje & tiera {&
organizmit.
“Mbetje &€ mprehta” jané mbetje spitalore t& rrezikshme q& pérfshijné té gjitha sendet e
infektuara apo té painfektuara duke p&rfshiré dhe mos u kufizuar vetém tek aget, shiringat,
bisturit€, lamat, gérshérét, tubat kapilaré dhe instrumentet e tjera t& mprehta, q€ mund t&
shkaktojné infektim ose léndime si gérvishtje, shpime, prerje etj.

m)“Mbetje patologjike™ jang mbetje spitalore infektive, & klasitikuara vecmas, sidomos kur

pérdoren metoda t€ veganta té trajtimit dhe asgjésimit, dhe pérfshijné indet, organet, pjesé
té trupit, placentat, gjakun dhe I&ngjet e tjera t& organizmit t& njeriut, mbetjet ¢ tjera nga
operacionet dhe autopsité né pacientét, me sémundje infektive; fetuset njerézore dhe
kufomat e kafshéve t€ infektuara; pjesé t& shéndetshme t& organizmit qé jané hequr gjaté
nj€ procedure mjekésore ose t& prodhuara gjaté hulumtimeve mjekésore.

n) “Mbetje farmaceutike” jané mbetje spitalore & rrezikshme qé& pérfshijng produktet

farmaceutike t& skaduara ose t& papérdorshme, produktet farmaceutike t& kontaminuara
nga rénia pértoké, bamat e tepérta, vaksinat ose serumet dhe sendet e hedhura té pérdorura
gjaté trajtimit té barnave, té tilla si: shishe, kuti, doreza, maska, tuba ose shishe:



0)  “Mbetje citotoksike™ jané mbetjet q¢ pérmbajné substanca me vetité gjenotoksike (p.sh.
barna citotoksike q& mbeten pas trajtimit (& pacientit dhe ¢do léndé ose pajisje qé ka gené
né kontakt me barnat citotoksike; kimikate gjenotoksike).

p) “Mbetje kimike” jané léndet kimike t& ngurta, tretésirat e 1&ngéta dhe t& gazta té
cilat jané pérdorur gjaté diagnostikimit, eksperimenteve dhe procedurave t&
pastrimit dhedezinfektimit, qé konsiderohen si mbetje t& rrezikshme nése kané (&
paktén njé prej kétvre vetive: toksike., gérryese, (€ ndezshme, reaktive ose oksiduese.

q) "Mbetje radioaktive" jané mbetje spitalore & rrezikshme q¢ pérfshijné mbetjet e l&éngéta,
(€ ngurta dhe (€ gazta, t& ndotura me léndé radioaktive, t& prodhuara nga analizat "in vitro"
t€ indeve dhe léngjeve (& trupit. si dhe nga imazheria "in vivo" e organeve t& ndryshme
pér qéllime diagnostike dhe terapeutike.

1) "Mbetje spitalore t& parrezikshme" jané té gjitha mbetjet qé nuk ka qené né kontakt me
agjenté infektiv, kimikate t& rrezikshme ose substanca radioaktive dhe Q€ nuk pérbéjng
rrezik pér shpim; té ngjashme me mbetjet normale shtépiake ose komunale dhe pérfshijng
letrat, sendet pre; qelqi, plastike, kartonét, ambalazhet, mbetjet ushqimore, metalike,
qelqi, tekstili, plastike dhe druri.

s) "Enét e mbetjeve spitalore" jané qese plastikg, kuti kartoni ose plastike kn vendosen
mbetjel spitaiore, t& cilat nuk futin lagéshtirén dhe kané rezistencé ie mjaftueshme pér @
mos u ¢aré, grisur os2 inyer né kushte normale pérdorimi.

ty “Tregues biologjiké” jané sisteme testimi Q€ pérmbajné mikroorganizma (& qéndrueshém
me njé rezistencé t& pércaktuar ndaj njé procesi specifik sterilizimi, qg ndihmojné né
monitorimin nése jané plotésuar kushtet e nevojshme pér té vraré njé numér t& caktuar
mikroorganizmash pér njé proces té caktuar sterilizimi.

I.3 FUSHA E YEPRIMIT

II.

Dispozitat e kétij vendimi jang té detyrueshme DEr (& giithé zotéruesit e mbuyeve spitalore,
sipas pércaktimit t& germés f) t& pikés 4.

Pérjashtohen individét prodhues t&é mbetjeve spitalore, kur kéto prodhohen gjaté vetémjekimit
ose gjaté shérbimit mjekésor né banesg, pervegse kur individi detyrohet t'i vendosé mbetjet e
mprehta né ené rezistent& ndaj shpimeve dhe t'i largojé ato né pérputhje me legjislacionin né
fuqi pér mbetjet.

DETYRIMET E ZOTERUESVE Ti MBETJEVE SPITALORFE

[L1 DETYRIMET E PRODHUESIT TE MBETJEVE SPITALORE

7.

Prodhuesi i mbetjeve spitalore &shté pérgjegjés pér:
a) grumbullimin e vecanté t& mbetjeve spitalore:
b) ambalazhimin, etiketimin, magazinimin e pérkohshém t& mbetjeve spitalore;

¢) transportimin, trajtimin e mbetjeve spitalore, si dhe asgjésimin e tepricave (€ krijuara nga
trajtimi i mbetjeve spitalore, né ményré té€ pérshtatshme.



d) marrjen e masave t&€ nevojshme té sigurisé pér personelin e ngarkuar pér menaxhimin e
mbetjeve spitalore dhe sigurimin e trajnimit t& mjaftueshém (€ tij;

¢) pérpilimin e njé plani pér menaxhimin e mbetjeve spitalore pér referencé nga personeli i
ngarkuar pér menaxhimin e mbetjeve spitalore;

f)  mbajtjen e regjistrit 1€ mbetjeve spitalore (& trajtuara dhe asgjésuara prej tij apo dorézuar
tek njé subjekt i licensuar, me (& cilin ka lidhur kontraté;

g) shpenzimet pér t€ gjitha proceset e menaxhimit t&¢ mbetjeve spitalore & prodhuara prej tij,
t€ kryera prej tij apo prej njé subjekti t& licencuar t& kontraktuar me t& cilin ka lidhur
kontraté;

h) t€ gjitha démet e shkaktuara né ményré dirckte ose indirekte né mjedis dhe né shéndetin
publik nga proceset e menaxhimit t& mbetjeve spitalore & kryera prej tij.

8. Prodhuesi i mbetjeve spitalore ka té drejté & kontraktojé njé subjekt té licensuar pér ato
progese t& menaxhimit t&€ mbetjeve spitalore, t& cilat nuk mund 'i kryejé vet.

Né& keété rast, detyrimet e prodhuesit sipas pikés 7, i kalojné subjektit t& kontraktuar. Prodhuesi
1 mbetjeve spitalore éshté pérgjegjés pér plotésimin e kérkesave pér procesin e pérzgjedhjes
s¢ subjektit € licensuar dhe pér monitorimin e respektimit t¢ detyrimeve nga subjekti t&
licensuar i€ kontraktuar. Pér két€, subjekti i licensuar i kontraktuar detyrohet '} dorézojé
prodhuesit t& mbetjeve, nése éshté e mundur né ¢do marrje né dorézim pasardhése t& mbetjeve
spitalore, por jo mé voné se 2 (dy) muaj nga martja né dorézim e tyre, dokumentacionin pér
realizimin e proceseve t& menaxhimit & mbetjeve spitalore t& kontraktuara.

9. NE rast se subjekti i licensuar i kontraktuar nuk dorézon dokumentacionin sipas kérkesave té
pik#s 8, prodhuesi i mbetjeve spitalore njofton me shkrim Agjenciné Kombétare t& Mjedisit
dhe Inspektoratin Shtetéror Shéndetésor.

[1.2 REGJISTRIMI I PRODHUESVE TE MBETJEVE SPITALORE

10. Cdo prodhues i madh i mbetjeve spitaiore regjistrohet né Agjencingé Kombéiare t& Mjedisit
brenda 3 (tre) muajve nga hyrja né fuqi e kétij vendimi.

1. Cdo prodhues i madh i mbetjeve spitalore q& fillon veprimtaring pas hyrjes né fuqi t& kétij
vendimi regjistrohet né Agjenciné Kombétare t& Mjedisit jo mé voné se 30 dité para fillimit t&
veprimtarisé qé krijon mbetje spitalore.

12, Ministria p&rgjegjése pér mjedisin miraton pjesén e paré té kodit unik, brenda 10 (dhjete)
ditéve pune nga data e paraqitjes sé kérkesés né ményré elektronike nga prodhuesi i mbetjeve
spitalore.

13. Pjesa e paré e kodit unik &shté individuale dhe e papérséritshme pér ¢do prodhues t& madh t&
mbetjeve spitalore. Pjesa e dyté e kodit uitik vendoset nga veté dorézuesi dhe ndryshon pér
¢do transferté,

14. Cdo prodhues i mbetjeve spitalore, né rast ndryshimesh né strukturén e pronésisé, emértimin,
vendndodhjen, ményrén e veprimtarisé ose pér ndonjé ndryshim né veprimtariné e tij, q& mund
t€ keté ndikim né llojin dhe sasiné e mbetjeve spitalore t& krijuara njofton me shkrim Agjencingé
Kombétare t& Mjedisit, brenda 30 ditésh, pér rishikimin e lejes sé mjedisit dhe licencés [11.2.B,
né pérputhje me ndryshimet e kérkuara.



1.3 DETYRIMET E DOREZUESIT DHE MARRESIT TE MBETJEVE SPITALORE
(DDM)

15. Dorézuesi dhe marrési i mbetjeve spitalore t& jené (& pajisur me Licencé, Leje & Mjedisit dhe
Akt-Miratim Higjieno-Sanitar. sipas kérkesave ligjore né fuqi.

16. Marrési i mbetjeve spitalore (& pranojé pér transportim vetém mbetjet spitalore qé jang
ambalazhuar dhe etiketuar né pérputhje me shtojcat 2 dhe 3.

I'7. Dorézuesi dhe marrési i mbetjeve spitalore plotésojné dhe mbajné nga njé kopje t& firmosur & Dokumentit
(& Dorézimit t& Mbetjeve (DDM) sipas Shtojeés 1 & VKM nr. 371, daté 11.06.2014 “Pér pércaktimin
¢ rregullave pér dorézimin e mbetjeve & rrezikshme dhe miratimin ¢ dokumentit t& dorézimit
1€ mbetjeve (& rrezikshme”, i ndryshuar dhe ndryshimeve ligjore qé mund t& ndodhin.

[L4 DETYRIMET E TRAJTUESIT DHE ASGJESUESIT TE MBETJEVE SPITALORE

I8. Trajtuesi i mbetjeve spitalore dokumenton dhe regjistron né njé regjistér minimalisht t& dhénat
¢ mé€poshtme:

a) numrin e identifikimit t& ciklit t& trajtimit;

b) sasing ditore, llojin e mbetjeve (€ trajtuara dhe kodin pérkatés sipas katalogut shqiptar (&
moeljeve; :

¢) datén, oren e fillimit dhe mbarimit & ciklit t& trajtimit-
d) temperaturén dhe presionin:

¢) subjektin/venddepozitimin ku dorézon pér asgjésim tepricat e krijuara nga traitimi i
mbetjeve spitalore;

I} Té& dhénat e kontakiit (emér, mbiemér, adresg, numé« telefoni) t& asgjésuesit 1€ mbetjeve
spitalore:

g) Numiin e iejes s& mjedisit A ose B t& asgjésuesit t& mbetjeve spitalore;

h) Numrin e licencés [I[.2.B t& asgjésuesit t& mbetjeve spitalore;

1) Kodin unik t¢ asgjésuesit t& mbetjeve spitalore.

19. Asgjésuesi i mbetjeve spitalore dokumenton dhe regjistron n€ njé regjistér minimalisht (&
dhénat e méposhtme:

a) Té dhénat e kontaktit (emér, mbiemér, adresé, numér telefoni) t& dorézuesit t& mbetjeve

—spitalore;
b) Llojin e mbetjeve té trajtuara dhe kodin perkatés sipas katalogut shqiptar t& mbetjeve;
¢) Sasiné e dorézuar & mbetjeve (né ke);

d) Datén e dorézimit;

e) Numrin e lejes sé mjedisit A ose B t& dorézuesit (& mbetjeve spitalore;

f) Numrin e licencés [[[.2.B t& dorézuesit t& mbetjeve spitalore;

g) Kodin unik t& dorézuesit t& mbetjeve spitalore.

III.  MENAXHIMI [ MBETJEVE SPITALORE,

Mbetjet spitalore menaxhohen né ményr€ (€ tillé qé t& zvogélohet rrezikshméria e tyre, té
favorizohet ripérdorimi, riciklimi dhe rikuperimi si dhe (& optimizohet grumbullimi,



transporti dhe trajtimi i tyre.

IIL.1 PLANI PER MENAXHIMIN E MBETJEVE SPITALORE

20. Cdo prodhues i madh i mbetjeve spitalore, brenda 3 (tre) muajve nga hyrja né fuqi e kétij
vendimi, pérgatit njé plan pér menaxhimin e mbetjeve spitalore brenda njésisé funksionuese,
té cilén e vé né dispozicion & Agjencisé Kombétare t& Mjedisit st dhe Inspektoratit Shtetéror
Shéndetésor, né rast inspektimi. Ky plan t& pérmbajé minimalisht informacionin e méposhtém:
a) emrin, adresén dhe numrin e telefonit t& personit/personave pérgjegjés pér menaxhimin e
mbetjeve spitalore;

b) njé pérshkrim t& mbetjeve spitalore té prodhuara nga njésia pérkatése, duke pérfshiré kodin,
rrymén, emértimin;

¢) njé pérshkrim t& procedurave pér menaxhimin e mbetjeve spitalore né njésing pérkatése
grumbullimi i vecanté, ambalazhimi. etiketimi, magazinimi i pérkohshém, transportimi
dhe trajtimi pér ¢do mymé mbetje spitalore, si dhe regjistrimin e té dhénave mbi mbetjet
spitalore té prodhuara, trajtuara ose dorézuara pér trajtim subjektit té kontraktuar);

d) siguring e personelit né menaxhimin e m betjeve spitalore dhe programin pér trajnimin e tj;

¢) veprimtarité informuese lidhur me shéndetin, siguriné dhe asgjésimin e rregullt t& mbetjeve
spitalore pér t€ gjithé personat q& mund 2 bien n& kontakt me to:

f) procedurat e emergjencés lidhur me mbetjet spitalore t& rrezikshme, regjistrimi dize hetimi
i incidenteve;

g) masat pér zbatimin e planit.

21. Plani sipas pikés 20 rishikohet/pérditésohet sa heré &shté e nevojshme, por jo mé voné se cdo
3 (tre) viet.

1.2 GRUMBULLIMI I VECANTE [ MBETJEVi: SPITALORE

22. Prodhuesi i mbefjeve spitalore (€ sigurojé ndarjen né burirn t& mbetieve spitalore & rrezikshme nea ato &
parrezikshme, dhe & mbetjeve t¢ rrezikshme né myma sipas Shtojcés 1 bashkélidhur kétij vendimi dhe
planit p&r menaxhimin e mbetjeve spitalore.

23. Mbetet spitalore t& parrezikshme, g né ményré & vullnetshme apo t& pavullnetshme pérzihen me mbetje
spitalore (€ rrezikshme, trajtohen si mbetje t& mezikshme.

- L3 AMBALAZHIMI, ETIKETIMI DHE MAGAZINIMI I PiiRKOHSHEM I MBETJEVE -
SPITALORE

24. Mbetjet spitalore t& grumbulluara sipas pikés 22 t& vendosen né enét pérkatése t&€ mbetjeve spitalore sipas
ymave € mbetjeve.

25. Enét e mbetjeve spitalore pér ambalazhimin e mbetjeve spitalore t€ plotésojné kérkesat sipas Shtojcés 2
bashkeélidhur kétij vendimi.

26. Enét e mbetjeve spitalore pér ambalazhimin e mbetjeve spitalore t& vendosen:
a)  n&vend t€ posagém dhe larg qasjes s& stafit, pacientit dhe gytetaréve;
b) samé afér vendeve dhe hapésirave ku krijohen mbetjet;



27. Para magazinimit, enét e mbetjeve spitalore € rrezikshme mbyllen dhe etiketohen sipas kérkesave (&
Shtojeés 3, & kétij vendimi.

28. Transferimi i mbetjeve spitalore pér magazinim té pérkohshém kryhet me karroca té caktuara
pér kété funksion. '

29.  Magazinimi i mbetjeve spitalore (& rrezikshme béhet ne njé vend (€ caktuar, gé pérmbush kérkesat sipas
Shtojeés 4 (¢ kétij vendimi.

HIL4 TRANSPORTIMI [ MBETJEVE SPITALORFE

30. Transportimi i mbetjeve spitalore kivhet me mjete té cilat pérmbushin dhe respektojné kérkesat dhe
megullat mbi qarkullimin rugor, kushtet higjienike, shéndetésore dhe kushtet mjedisore. sipas
parashikimeve & pikés 33.

31. Pas verifikimit & plotésimit ¢ kérkesave pér ambalazhimin dhe etiketimin e mbetjeve spitalore &

mezikshme sipas parashikimeve né pikén 16, € kétij vendimi, transportuesi merr ng dorézim mbetjet
spitalore pér t'i transportuar dhe dorézuar tek marrési pér trajtim.

LJ
o

Transportuesi t& dorézojé mbetjet spitalore pér trajtim brenda 24 oréve nga koha e manies né dorézim.
15po )] JEL sp per ray g y|

)
(5]

Mjetet e transportit (& mbetjeve spitalore t& rrezikshme € jené (€ pajisur me Akt-Miratimi Higjeno-Sanitar,
me certifikaién e miratimit (€ mietit sipas ADR-3, i zbatim t& ligitnr. 1182012, daté 13.12.2012, “Pe-
‘ransportin € mallrave 8 rezikshme™, nése kéto mbetje pAisnihen né aneksin A 5 ADR-sé dhe (8

pérmbushin kérkesat e Shtojcés 3 t& kétij vendimi.

[I1.5 RIKUPERIMI { MATERIALEVE NGA MBETJET SPITALORE

34. N& ményré qé (& zvogélohet sasia o mbetjeve spitalore qé trajtohen, zotéruesi mbetjeve
spitalore bén rikuperimin e materialc ve nga kategorité e méposhime té mbetjeve spitalore,
pérfshiré edhe grumbullimin e vecante:

@; oné qelqi t& barnave, ushqimeve, pijeve, solucionev: pér infuzion (serumeve) t& cilat nuk
vijné nga pacienté¢ infektiv;

b) mbetje t& tjera té ambalazhit prej qgelqi, letre, kartoni, plastike ose metali, me pérjashtim té
mbetjeve t& rrezikshme;

¢) mbetje metalike jo té rrezikshme;

d) mbetje t& kopshtarisé; = o o

¢) mbetje nga pérgatitja e ushqimeve nga kuzhinat e institucioneve shéndetésore:
f) léngje té fiksimit radiologjik pa i hequr argjendin;

g) vajra minerale, vegjetale dhe yndyrnat;

h) bateri;

1) tonera;

1) mérkuri;

k) filma dhe pllaka fotografike.



IIL.6 TRAJTIMI I MBETJEVE SPITALORE

35

[O%}
~]

. Trajtimi i mbetjeve spitalore kryhet nga subjektet e licencuar, bazuar né metodat sipas Pjesés

A € Shtojeés 6, bashkélidhur kétij vendimi, dhe mé pas rikuperohen apo depozitohen né
landfille t& miratuara.

- Impiantet pér trajtimin e mbetjeve spitalore t& rrezikshme duhet té jené (¢ licensuar/certifikuar

dhe (€ respektojné kérkesat sipas legjislacionit né fuqi pér lejet dhe licencat.

. Tepricat pas trajtimit t& mbetjeve spitalore t& rrezikshme trajtohen sipas kérkesave t&

legjislacionit né fugi dhe t¢ Pjesés B 1& Shtojeés 6 1& kétij vendimi,

IV. KERKESA HIGJIENO-SANITARE DHE T§ SIGURISE
V.1 KERKESAT HIGJIENO-SANITARE

45.

46.

47

Enét e mbetjeve spitalore té ripérdorshme dhe kontenierét pér magazinimin e pérkohshém té
mbetjeve spitalore t¢ dezinfektohen pas ¢do zbrazjeje.

- Karrocat pér transferimin ¢ mbetjeve spitalore pér magazinim (& pastrohen dhe té

dezinfektohen né fund t& ¢do dite pune.

. Mjediset pér magazinimin s pérhohshém t& dezinfelitohen cdo tre dité.

. Koha ¢ magazimit (& mbetjeve spitalore te rrezikshme t& jeté sipas Pjesés B té Shtojcés .

.2 KERKESAT E SIG URISE

- Personeli né kontakt me mbetjet spitalore duhet t& pérdoré pajisjet mbrojtése individuale né

vendin e punés sipas kérkesave t& Shtojcés 7.

. Nuk duhen pérdorur enét e mbetjeve spitalore, karrocat pér transferimin ¢ mbetjeve spitaicce

dhe pajisjet e mbrojtjes personale sipas Shtojcés 7 té kétij vendimi q€ nuk jang n€ gjoudie
mird funksionale. )

. Mbetjet spitalore nuk duhet t& presohen apo t'u nénshtrohen veprimeve té sforcuara mekanike.

RUAJTJA E TE DHENAVE DHE RAPORTIMI

Regjistri sipas gérmés f) & pikés 7, pikés 8, DDM sipas pikés 17 dhe regjistri sipas pikave 18 dhe 19, ruhen
pér i€ periudhg 5 (pesé) viegare dhe vihen né dispozicion t& inspektoratit né fushén e shéndetésisé dhe
inspektoratit né fushén e mjedisit né rast inspektimi.

Agjencia Kombétare e Mjedisit, brenda datés 10 dhjetor t& cdo viti, dérgon né ministriné
pérgjegjése pér mjedisin dhe ministriné pérgjegjése pér shéndetésing listén e pérditésuar té
Operatoréve Ekonomiké t& licensuar pér menaxhimin e mbetjeve spitalore. Struktura
pergjegj€se pér mbetjet né ministring pérgjegjése pér mjedisin, brenda datés 10 Janar (& ¢cdo
viti, dérgon né Agjenciné Kombétare t& Mjedisit dhe ministring pérgjegjése pér shéndetésing
listén e perditésuar t& prodhuesve t&¢ médhenj té mbetjeve spitalore dhe kodet unike t& tyre.

- Drejtoria Qendrore e Operatorit t&¢ Shérbimeve té Kujdesit Shéndetésor pérgatit raportin

pérmbledhés dhe brenda datés 31 janar, raporton né ministring pérgj egjése pér shéndetésing t&
dhénat mbi mbetjet spitalore pér vitin paraardhés, té raportuara nga prodhuesit e médhenj dhe



48.

VI.
49.

prodhuesit e vegjél t& mbetjeve spitalore né varési ¢ saj, sipas formateve (& miratuara nga
ministri pérgjegjés pér shéndetésing.

Ministria pérgjegjése pér shéndetésing, né bazé & t& dhénave sipas pikés 48 dhe & dhénave
pér vitin paraardhés t& raportuara nga institucionet shéndetésore né varési té saj dhe prodhuesit
e mé&dhenj, pérvec atyre sipas pikés 47, pérgatit t& dhénat kombétare vjetore mbi mbetjet
spitalore né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

INSPEKTIMI DHE MASAT ADMINISTRATIVE

Struktura pérgjegjése pér inspektimin né mjedis, inspektorati pérgjegjés pér shéndetésing dhe struktura
inspektuese né nivel vendor jané pérgjegjés pér verifikimin e zbatimit (€ kérkesave (€ kétij vendimi, sipas
pércaktimit né Shtojcén 8, bashkélidhur vendimit.

. Mospérmbushja e kérkesave t¢ kétij vendimi nga zotruesit e mbetjeve pérbén kundérvajlje administrative

dhe &shté objekt i masave administrative & marra nga strukturat e inspektimit sipas pércaktimit ng pikén
49, € parashikuara né pikén 33, t& nenit 62, té ligjit 10463/2011 “Pér menaxhimin e integruar (& mbetjeve”,
i ndryshuar.
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SHTOJCA 1

Kodifikimi i mbetjeve spitalore sipas Seksionit 18 t& VKM nr. 402, daté 30.06.2021 “Pér

18

18 01

180101
18 01 02

18 01 03%

18 01 04

18 01 g

miratimin e katalogut té mbetjeve”.

Mbetje nga kujdesi shéndetésor njerézor ose shtazor dhe kérkime qé lidhen me to
(me pérjashtim t& mbetjeve (¢ kuzhinave dhe restoranteve q& nuk lidhen
drejtpérdrejt me kujdesin shéndetésor).

Mbetjet nga kujdesi shéndetésor qé nga lindja, diagnoztikimi, trajtimi dhe/ose
parandalimi i sémundjeve né njerézit

Bisturitg, shiringa, instrumenta t&¢ mprehté (pérvec 18 01 03).

Pjesé t& trupit dhe organe pérfshiré qeset dhe konservuesit e gjakut dhe rezervat e
gjakut (pérvec 18 01 03).

Mbetjet, grumbullimi dhe asgjésimi i t& cilave kérkon trajtim & vecanté pér té
parandaluar infeksionet.

Mbetjet, grumbullimi dhe asgjésimi i t& cilave nuk kérkon trajtim t& vecanté pér té
parandaluar infeksionet (p.sh. veshje, hedhurinat e leukoplasteve, ndérresat, veshje
per (€ asziésuar, peleta etj.).

Kimikate qé& kansistei::: use pérmbajné substanca t& rrezikshme.

18 01 07 Kimikate t& tjera nga ato t&¢ pérmendura ne 18 01 06.

18 0108 Medikamente citostatike dhe citotoksike.

18 0109 Medikamente & tjera pérvec atyre t& pérmendura né 18 01 08.

18 01 i0* Mbetje arralgame nga kujdesi dentar.

w18 02 Mbetje aza kérkimet. diagnostikimet, trajtimet dhe parandéatimi i sémundjeve

te kafshét

18 0201 Bisturitg, shiringa, instrumenta & mprehté (peérvec 18 01 02).

18 02 02* Mbetjet, grumbullimi dhe asgjésimi i t& cilave kérkon trajtim t& vecanté pér &
parandaluar infeksionet.

18 0203 Mbetjet, grumbullimi dhe asgjésimi i t& cilave nuk kérkon trajtim € vecanté pér t&
parandaluar infeksionet.

18 02 05* Kimikate q& konsistojné ose pérmbajné substanca té rrezikshme.

18.02.06 Kimikate té tjera, nga ato t€ pérmendura né 18 02 05

18 02 07* Medikamente citostatike dhe citotoksike.

18 02 08 Medikamente (& tjera pérvec atyre t& pérmendura né 18 01 07.
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SUHTOJCA 2
KIERKESAT PER ENET E MBETJEVE SPITALORE
A. Te pérgjithshme

Enét pér ambalazhimin e mbegjeve spitalore (€ mos:

L lejojné mjedhjen, t€ jené t& papérshkueshme ndaj lagéshtirés dhe t& forta pér (& parandaluar grisjen,

carjen apo shpimin né kushte normale pérdorimi.

i1 ripérdoren nése jané njé pérdorimshe dhe té pastrohen dhe dezinfektohen pas ¢do pérdorimi nése
jané disa pérdorimshe si dhe né€ rast ndotje me ndonjé mbetje spitalore.

1. (¢ mos mbahen hapurt né njé¢ ményré qé € parandalohet derdhja e mbeljeve spitalore gjaté
transportit.

v. té¢ jené & padémtuara dhe pa ndonjé defekt tjetér q¢ mund t& cénojné pérdorimin e tyre (€
sigurt.

B. Llojet e enéve pér mbetjet spitalore dhe kodi i ngjyrave

Enét ¢ mbetjeve spitalore sipas rrymave pérkatése jang si mé poshté:
i Pér mber o infakiive: qese/koshz i€ pusacem ngjyté e verdhé/k 1 kartond t€ posagme;
i Pér mbetiet patciogjike: izme ngjyre kafe;
iii. Pér mbetjet citotoksike, kimike. sinmaceutike: kuti t& kygura farmaceutike/ kontenieré (€
posagém ngjyré e kuqe;
iv. Pér mbetjet e parrezikshme: qese ngjyré e zezé;
v. Pér mbetjet e parrezikshme t& riciklueshme: qese ngjyré jeshile.

C. Specifikime: e enéve t& ambaiazhimit t&é mbetjeve spitalore
1. Kuti pes 8 mprehtat
. Té jené né pérputhje me stancaséin e pérditésuar SSH EN [SO 2358, “Mbrgjlja ngé
démtimi prej objekteve € mprehta - Kérkesat dhe metodat e testimit - Kontenierét (en&t) e
objekteve t& mprehta”.

ii. Hapja t& jeté aq e gjer€ sa (€ lejojé q& mbetjet spitalore t& hidhen né kuti duke vepruar
vetém me njé doré. N& varési nga masa ¢ mbetjes spitalore pér & cilén Eshté projektuar
kutia pér t& mprehtat, hapja n€ kushte normale t& pérdorimit, t& pengojé dalj en/nxjerrjen €
pérmbajyjes; -

iii. Nése jané t& pajisur me kapake t& [&vizshém, & jené t& projektuar né ményre (& tille q& té
mos jeté e nevojshme shtyrja me doré e materialeve né kuti;
iv.  T&jené té tilla q& t& mbyllen né ményré (€ sigurt dhe t& mbeten t&€ mbyllura gjaté transportit;
v.  Pasi jané mbyllur, € gjithé liojet e kutive pér t& mprehtat t€ mos lejojné rrjedhje;
vi.  Kur &shté e mundur, t& jené t& pajisura me dorezé ¢ nuk 8shté pjesé e pajisjes mbyllése;
vii.  Té& jené t& ndezshme dhe t& djegshme né ményré t€ sigurt dhe pa pérbérje polivinilkloridi
(PVC);

viii,  Kur &shté e mundur, té jeté e shénuar né ményré (€ dukshme me njé vijé horizontale pér t&
treguar kur kutia e t& mprehtave éshté e mbushur ndérmjet 70% dhe 80% (& véllimit té sa)
maksimal, sé¢ bashku me fjalét "KUJDES - MOS E MBUSHNI MBI VIJE";

12



1X.

x.

T¢ jené me ngjyré té verdhé apo kombinim i té bardhés dhe € verdhés; dhe pér (& mprehtat
e ndotura nga citotoksiké, me ngjyré té purpurt me simbolin e mbetjeve citotoksike;

T& tilla qé né to & mund té shkruhet me bojé q& nuk fshihet dhe & ngjitet né ményré &
sigurt etiketa. Té etiketohen qarté me fjalét "RREZIK: TE MPREHTA TE NDOTURA”
dhe t& pérmbajné simbolin ¢ biohazardit né etiketé.

2. Qeset plastike pér puné té réndé

Jan€ gese plastike pér grumbullimin dhe ruajtjen e mbetjeve spitalore dhe mbetjet e lidhura me to,
pérvec mbetjeve t& mprehta.

Té kené rezistencé t&¢ mjaftueshme pér t& mbajlur né ményré 1€ sigurt klasén e mbetjeve
pér t€ cilat ato jané caktuar;

Té€ keng kapacitet maksimal nominal prej 0.1 m’;

T€ jené me trashési jo mé & vogél se 70 mikron (SSH EN [SO 7765-1, i pérditésuar).

TE jené (& pérmasave dhe formés sé pérshtatshme pér t'ju pérshtatur mbajtésve té qeseve
né€ pérdorim; '

T€ jené t€ pajisur me rrip pér mbyllje t€ sigurt. Té mos mbyllen me kapse ose me pajisje t&
tjera mbyllése me dalje t& mprehté.

i€ jenc 1€ filla g8 mnad i€ shkruhet me hoig g nuic Shiler dhe t8 ngjitet né ményré (&
sigurt :iiketa sipas Shtojeés 3.

3. Koshat plastiké té jeaé:

L.

1i.

iti.

v.

Te tille qé t&¢ mbyllen;

Rezistent ndaj rijedhjes, thyerjes nga coditja dhe korrozionit;

Té ndezshém dhe (€ afté pér t'u djegur né ményrd t¢ sigurt dhe nuk pérbshen nga

polivinilkhloridi (PVC);, _

T€ ul'e g€ né to & mund t& shkruhet me bojé q& nuk fshitet dhe & ngjitet né ményré &
sigurt etiketa (sipas sitojcés 3 per koshat njépérdorimésh dhe sipas Pjesés B té shtojcés 3

pér koshat shumépérdorimésh).

4. Kuti kartoni (njépérdorimshe)

L.

T€ jené t& etiketuara sipas Shtojcgs 3.

—ii. Né& pjesén e brendshme, t& vendoset qese plastike sipas pikés 2, germa C e késaj shtojce.

tl.
1v.

V.

Mundésisht t& kené bazamanet plastik shtesé t& papérshkueshém.
T€ jené ekologjike (nuk l&shohen substanca toksike gjaté djegies).

T€ jené t& palosshme pér té zéné pak hapésiré né ruajtje, t& lehta pér t'u shpalosur dhe
mbyllur, me mbajtése anésore té shtangéta dhe té géndrueshme.

13



40 / 75 / 150 mm

SHTOQJCA 3
ETIKETIMI I ENEVE TE MBETJEVE SPITALORE

(do en€ e mbetjeve spitalore (€ keté né pjesén e jashtme té saj njé etiketé e cila (& pérmbajé shenjén
ndérkombétare té Biohazardit sipas modelit me pérmasat e specifikuara né Pjesén A dhe
specifikimet né Pjesén B, si dhe pérmbajtjen sipas Pjesés C t& késaj Shtojce.

Pér € identifikuar mbetjet citotoksike, etiketa té pérmbajé edhe simbolin qé pérfagéson njé qelizé
né telofazé t&¢ voné dhe shprehjen “MBETJE CITOTOKSIKE”, né shqip dhe anglisht, sipas
modelit (b) n& pjesén A (& késaj shtojce.

Etiketa (€ prodhohet me material qé u reziston rrezeve UV, ujit dhe & jeté ngjitése, ose t& jeté e
para-printuar né njé pozicion té dallueshém té enés qé lejon q& & dhénat né etiket# t& lexohen lehté.

PJESA A
PERMASAT E SIMBOLIT
Tipi i enés sé mbetjeve spitalore Pérmasat e simbolit

Pér t€ mprehtat:

i. ine kapacitet rea} me pak se 2 litra ;0 mé pak se 40 mm v 40 inm
1i. me kapacitet prej 2 litra ose mé sinumé@ jo mé pak se 7> mm x 75 mm
111, t& eré: jo mé pak se 150 min x 130 imm

CLINICAL WASTE S
CYTOTOXIC WASTE
MBETIJE SPITALORV MBETJE
ITOTOKSIKE

6.1

A
A4

40 /7 73/ 130 mun
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PJESA B
SIMBOLI NEE ETIKETE

Specifikimet e simbolit:

l. Ngjyrat e simbolit t€ jené si mé poshté:
Konturet — ngjvré e zezé
Fusha — ngjyré e bardhé ose ngjyra parésore e enés
['jal€t dhe karakteret — ngjyré e zezé

Shenja ndérkombétare ¢ Biohazardit — ngjyré e zezé

2. Shenja ndérkombétare e Biohazardit e shfaqur né simbol té& keté njé lartési minimale si mé

poshté:
Tipi i enés Lartésia minimale
L. Ené pérté mprehtat me kapacitet prej mé pak se 2 litra 16 mm
ii.  Ené pér té mprehtat me kapacitet prej 2 litra ose mé shumé 30 mm
i,  TEtad 60 mm"”

3. Secila nga fjalét e shfaqura né simbol t& keté njé lartési minimale si mé& poshts:
Tipi i ends Lartésia minimale
. Ené pér i€ niprehtat me kapacitei pt=j me pak se 2 litra : 4 mm
. Ené pért& mprehtat me kapacitet piej Z fitra ose mé shumé 7 mm
g lE tjere 15 mm
4. Simboli té& keté formé katrore t& vendosur né kénd 45° (forma e diamantit) dhe konturi i zi t&

jet€ 5 mm brenda anéve dhe paralel me to.

SHENIM: N& pjesén e pasme t€ enés s¢ mbetjeve sbitalore vendoset simboli sipas Pjeses B té
késaj shtojce.
PJESA C
PERMBAJTJA E ETIKETES

Cdo ené e¢ mbetjeve spitalore, pasi mbyllet dhe vuloset, t& identifikohet me njé etikets qé t&é
vendoset né pjesén e pérparme t& enés dhe q& t& pérmbajé informacionin e méposhtém:

i.  [Identifikimin: Mbetje Spitalore
it.  pé€rcaktimin: “Infektuese”
iii.  fjalén sinjalizuese: Rrezik

15



V.

Vi.
Vil.

Viii.

njoftimin e rrezikshmérisé: “Mund té shkaktojé infeksion”

Numrin sipas Katalogut Shqiptar & Mbetjeve: 18,

Gjendjen: e ngurté ose t& léngét;

Datén e fillimit dhe pérfundimit t&¢ grumbullimit:

Sasiné né kg ose litra;

Prodhuesin / Kodin Unik / Adresén / Personin pérgjegjés (Emér/mbiemér/firmé / numér
telefoni)

16



Meé poshté jepet njé model 1 etiket€s:

MBETJE SPITALORE Infektuese
RREZIK! Mund té shkaktojé infeksion

RRYMA E MBETJEVE: 18. ... ..
(sipas Katalogut Shqiptar t& Mbetjeve)

GJENDJA: NGURTE

CLIMICAL WASTE

"*\v\ac’m spTALORE .~}

LENGSHME

=Y
{ GRUMBULLIMI | MIBETIEVE:

DATA E FILLIMIT: ... / .. /20 ..

DATA E PERFUNDIMIT: ... / ... /20 ..

SASHAL ervesvensseses (assseserssesssserssssarsesssrseerssnaremanensssssssssannsasess) (K 08@ 4
PRODHUESI wevveteeesieecrtirceeseireessressacesesississsssessassestierasesssasanes

0 5 810G R——————

PERSONI PERGJEGIES:
(emar/mbiemEr/firmeé) .

N Talefoniils «assassamsamis pes




SHTOJCA 4
KERKESAT PER MAGAZINIMIN E MBETJEVE SPITALORE

PJESA A
KERKESAT PEER VENDET E MAGAZINIMIT

Projektimi i vendit t& magazinimit do (€ varet nga sasia dhe rrymat e mbetjeve spitalore t&
rrezikshme qé do té magazinohen. NE & gjitha rastet, vendi i magazinimit (& pérmbushé
kérkesat dhe specifikimet e m&poshtme:

a) Té pédoret vetém pér magazinimin e mbetjeve spitalore dhe t& keté kapacitetin e nevojsh&m:

b) Téjet¢ vendosur dukshém shenja e rrezikut né dyer. porta ose mbulesa, sipas modelit €
méposhtém:

Specifikimet

L Mareriali: I durueshém, rezistent ndaj faktoréve armosferiké, i
padeformueshém kur vendoset né pozicionin vertikal

2. Ngjvrat: Sfondi i verdhé
Shenja e Biohazardit e zezé
Germat 1€ zeza
3. Pérmasat:  Pllaka lartésia > 300 mm
gjatésia > 600 mm
Shenja e biohazardit lartésia = 150 mm
Germat lartésia > 40 1nm
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c) T&jete imbyllur dhe dera e siguruar me dryn.

d) T€ legjohet hyrja vetém e personave t€ autorizuar.
e) TE jet€ 1 mbrojtur nga era, shiu etj.

f)  T& keté ventilimin dhe ndrigimin e duhur.

g) Kontenierét né vendin e magazinimit 1€ pérkohshém & mbetjeve spitalore & rezikshme t€ jené prej
materiali € qéndrueshém dhe pa kénde, q¢ pastrohen leht€sisht dhe g€ nuk lejojné depértimin e
[Engjeve,

h) Kontenierét né vendin e magazinimit t€ pérkohshém & mbetjeve spitalore ¢ rrezikshme etiketohen
né pérputhje me Pjesén A dhe B € Shtojeés 2.

1) Sistemet e kullimit t& dyshemesé sé magazinés (& mundésojné shkarkimin e ujérave € ndotur né

pérputhje me legjislacionin né fuqj, ose né njé impiant grumbullimi q& parandalon derdhjen e léngjeve

che rénien né kontakt me mjedisin.

(S

. Prodhuesit e vegjél t&¢ mbetjeve spitalore nuk jané (& detyruar té€ ndértojné vend magazinimin
sipas pikés 1, por sidoqofig, ata t'i mbajné mbetjet spitalore né njé raft t& pérshtatshém dhe t&
kycur deri né trajtimin apo dorézimin e tyre tek subjekti i kontraktuar.

PJESA B
KOHA E MAGAZINIMIT TE MBETJEVE SPITALORE

1. Mbetjet e mprehta t& pérdorura dhe té ndotura té térhigen t& paktén njé heré né muaj.

N

Mbetjet e tjera infektive t&€ mbahen n# ambiente t& freskéta dhe t€ térhigen (€ paktén nj& heré
né€ muaj, por na iejuar q€ era t€ pérbeéj¢ shqetésim. Né rast se era pérb+n shqetésim publik,
Inspektorati pirgjegiés pér shéndetésiné/struktura pérgjegjése pér insopckiimin né mjedis
kErkon térheyive me € shpeshté t8 mbetjeve.

(P

Mbetjet patologjike t€ magazinuara né frigoriier ose hapésir€ frigoriferike né nj¢ ternperaturé
Jo mé té larté se 5°C té térhigen ¢do 10 dité&; ndérsa pér temperatura nén 0°C ¢do muaj.

SHTOJCA 5
- KERKESAT PER MJETET E TRANSPORTIT TE MBETJEVE SPITALORE
Cdo automjet q& transporton mbetje spitalore t& rrezikshme:

1. & jeté leht&sisht i identifikueshém gjaté transportimit t&¢ mbetjeve me simbolin dallues
ndérkombétar t€ rrezikut t€¢ mbetjes spitalore g€ transportohet. Simboli sipas Pjesés B t&
Shtojcés 3 t€ mos jei€ mé i vogél se 250 mm me 250 mm.

2. € ket€ nj€ panel paralajmérues, t&€ vendosur dukshém né€ anén e pérparme dhe t€ pasme t&
automjetit pér t& treguar transportin e mbetjeve spitalore.

Paneli paralajmérues i rrezikut (Varianti A ose B mé poshté) (€ jeté né pjesén e pérparme dhe
t€ pasme t€ automjetit t& transportit t€ mbetjeve spitalore né njé pozicion g€ nuk mbulon asnjé
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drité, targén ose shénime apo shenja t& tjera t& kérkuara ligjérisht. Té dy variantet jané té
pranueshme dhe zgjedhja varet kryesisht nga hapésira n dispozicion.

(O3]

P

~ Oy W

Specifikimet:
« Materiali: pjaté alumini (1-2 mm e trashg)
« Veshja: sfond reflektues
o Ngjyrat: konturi — 1 z1
sfondi — 1 verdhé
fjalét — t€ zeza
« Pérmasat: fjalét > 40 mm n€ lartési
+ pjata (Versioni A): gjatésia > 200 mm; gierésia = 750 mm
« pjata (Versioni B): gjatésia > 340 mm; gjerésia > 500 mm
Varianti A Varianti B
CAUTION! CLINICAL WASTE r CAUTION!
KUJDES! MBETJE SPITALORE | CLINICAL WASTE
— e LI — !.
KU;DES!

—

MBETJE SPITALORE

Té siguro:é kontakt minimal t& njeriut me kontenierét e mbetjeve spitalore gjaté ngarkim-
shkarkimii *# tvre.

ié ket we vdaige nidis kabinés sé shoferit dhe irupit t€ autorryciti.
& keté njé sistem i€ pershtatshém pér sigurimin e ngarkesés gjaté transportit.
{& mbahet i kycur pérveg kur ngarkohet dhe shkarkohet.

T& jeté projektuar dhe ndértuar né ményre té tillé q& t€ mos fejojé derdhjet e mbetjeve t&€ ngurta
dhe t& l€ngta. '

8. Teé pastrohet dhe dizinfektohet térésisht pjesa e brendshme e trupit t& automjetit pas ¢do dite

10.

pune si dhe né rast derdhje ose ndotje me ndonjé mbetje spitalore.

t& mos pérdoret pér njé qéllim tjetér perveg transportimit t& mbetjeve spitalore, pérveg nése
sshté dezinfektuar plotésisht. N& keté rast, t& mos pérdoret pér té transportuar ushqime,
produkte ushqimore, kontenieré ushgimorg, produkte farmaceutike ose ndonjé substance, ¢
cila do t& gélltitet nga njerézit ose kafshét apo do t'i shtohet ushqimeve t& njerézve 0se
kafshéve.

Gjaté transportimit t& mbetjeve spitalore t€ rrezikshme, automjetet t€ mbajné me vete veshje
t¢ mjaftueshme t& sigurisé, pajisje té dekontaminimit dhe pastrimit dhe materiale pér trajtimin
e derdhjeve (p.sh. veshjet mbrojtése personale, qese plastike dhe kuti t€ mprehtash rezerve,

dezinfektues, kokrriza absorbuese, furca, fshesa lecke, lopaté dhe kova) (Shtojca 7).
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SHTOJCA 6
PJESA A. METODAT PER TRAJTIMIN E MBETJEVE SPITALORE

Trajtimi i mbetjeve spitalore té kryhet me metoda té standardizuara.

L.

Proceset bazé pér trajtimin e mbetjeve spitalore

a)  termik: ky proces pérdor energjing termike pér t€ shkatérruar patogjenét né mbetje.

b) kimik: ky proces pérdor dezinfektanté si dioksid klori i tretur, hipoklorit natriumi, acid
peracetik, solucion gélgereje, gaz ozoni ose kimikate (& thata inorganike (p.sh. pluhur
oksid kalciumi) pér té shkatéruar patogjenét né mbetje.

¢) rrezatim: ky proces pérdor rrezatim nga burimet e rrymave elektronike, kobalt-60 ose
ultraviolet pér (& shkatérruar patogjenét né mbetje.

d) biologjik: ky proces i referohet degradimit t& 1éndés organike népérmjet proceseve qé
ndodhin né natyré, p.sh. kompostimi, vermikultura (tretja e mbetjeve organike pérmes
veprimit 1€ krimbave) dhe groposja e mbetjeve patologjike.

¢) mekanik: ky proces pérfshin copétimin, bluarjen, pérzierjen dhe ngjeshjen me qéllim
vérmirésimin e shkallds 5& transferimit té nxehtéaisd, depsriimit & avullit 4% kontaktit
me “czinfek . cin kimik si dhe pér # zvogéluar véllimin e sabetjeve, sér 'l béré mbetjet
¢ trajtuara t& panjohstune ose pér t& shmangur demtiinin fizik né rastin e mbeijeve té
mprehta té trajtuara. Ky proces nuk mund té shkatérrojé patogienét, por plotéson proceset
e tjera € trajtimit t& mbetjeve spitalore t& rrezikshme.

Llojet e zakons'ime t& ieknologjive pér trajtimin e mbetjeve spitalore

a) Teknologjité termike pa djegie

Auroittavat - trajtimi kryhet pérmes axehjes 5@ mboteve nga avalli nén presion.

il Sistemet ¢ integruara {ose autoklava © avacuara apo auiokiava hibride) - wombinoing
trajtimin me avull me procese t& tjera mekanike si ngjeshje, copétim, gritje, para, gjaté
0se pas trajtimit;

. Trajtimi me mikrovalé - kryhet pérmes veprimit (€ nxehtésis¢ dhe avullit t& lagésht t&
gjeneruar nga energjia e mikrovalés;

iv. Trajtimi me nxehtésiné e férkimit - pérdor nxehtésing e férkimit t& plotésuar nga ngrohésit
me rezistencé pér t& nxehur mbeturinat, ndérkohé mbetjet coptohen né kokurriza té thata.

v.  Sistemet ¢ nxehtésisé sé thaté — nxehtésia aplikohet pa shtuar avull ose ujé. Mbetjet

nxehen népérmjet pérgimit, konveksionit natyror ose té detyruar dhe/ose rrezatimit
termik.

b) Teknologjité kimike
vi. Hidroliza alkaline - shndérron mbetjet patologjike né njé tretésiré ujore té dekontaminuar.
¢) Teknologjité me djegic

vil. Incineratorét — trajtimi bazohet né procesin e oksidimit t& thaté dhe temperaturés sé larté
q€ kthen mbetjet organike dhe t& djegshme né léndé inorganike dhe t& padjegshme dhe qé
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rezulton né njé reduktim t& ndjeshém (& véllimit dhe peshés sé mbetjeve “né pérputhje me
VKM 178/2012 “*Pér incenerimin e mbetjeve”.

PJESA B. METODAT PER ASGJESIMIN E TEPRICAVE PAS TRAJTIMIT T
MBETJEVE SPITALORE

Mbetjet prej qgelqi, plastike dhe metali pas trajtimit/sterilizimit mund té rikuperohen dhe t&

shkrihen pér € prodhuar produkte t& tjera, duke zvogéluar késhtu mbetjet e landfillit.

Tepricat pas trajtimit t&¢ mbetjeve spitalore, t& cilat nuk pérfshihen né pikén | & késaj pjese:

a) mund (€ dérgohen pér rikuperim né impiantet termike té prodhimit té energjisé;

b) mund t€ asgjésohen né impiantet e djegies sé mbeljeve urbane ose né impiantet speciale
L€ djegies s¢ mbetjeve;

¢) mund & depozitohen n¢ landfille pér mbetje jo t& rrezikshme, kur raporti i sterilizimit
vérteton se mbetjet jané sterile dhe jang né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi
pér mbetjet.

Hiri nga incineratori nuk duhet t& keté mé shumé se 3% karbon (minimalisht 95% djegie). N&
rast t€ nivelit mé (€ larté se 5% karbon, digjet sérish né impiant deri sa niveli t& mos kalojé
~ierén 3%. Hiri o# péritohet nga procesi | tr=":Lait ¢ mbetjeve spitalore &shté mbetje jo e
rezzikshme dhe asgjésohet g wudfiil t8 mbetjeve in (& :rezikshoe,

Mbetjet e l&ngéta hidhen né rrjetin e kanalizimeve vetém nése shpérbéhen. neutralizoben ose
eventualisht dezinfektohen, dhe né dakordési me njésité e qeverisjes vendore.

NE ¢do rast (& sipérpérmendur mbahet parasysh parashikimi i nenit 44, té ligjit nr. 10463, daté
22.09.2011 “P#r menaxhimin ¢ integruar t& mbetieve™, i ndryshuar, pér t& pérjashtuar nga
depozitimi né landfill mbetjet spitalore t& patrajtucra fillimisht né impiante t& trajtimit té
:-betieve spitalore.

PJESA C. VERIFIKIMI I EFEKTIVITETIT TE IMPIANTIT DHE PROCESIT Ti
STERILIZIMIT

Verifikimi i efektivitetit t¢ impiantit dhe procesit t& sterilizimit t& béhet sipas kritereve dhe
parametrave t€ pércaktuara né standardet shqiptare apo europiane dhe ndryshimet e plotésimet
vijuese t& tyre duke pérfshiré dhe duke mos u kufizuar né SSH EN ISO 11138, i pérditésuar
“Sterilizimi i produkteve té kujdesit shéndetésor - Treguesit biologjiké.”

Efektiviteti i impiantit dhe i procesit té sterilizimit t& verifikohet cdo 3 (tre) muaj.

SHTOJCA 7

PAJISJET E MBROJTJES PERSONALE DHE MASAT E PERGJITHSHME PER
OPERIMIN ME MBETJET SPITALORE DHE DERDHJET

Pajisjet e mbrojtjes personale
Pér personelin q& operon me mbetjet spitalore t& rrezikshme (& jené né dispozicion pajisjet e

méposhtme:
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a. t& detyrueshme
1. doreza njépérdorimshe (stafi mjekésor) (*)
ii. doreza pune profesionale (punétorét)
1. pérparése njépérdorimshe (*)
iv.  pérparése profesionale
v.  veshje mbrojtése
vi. mbrojtése pér kémbét dhe ose képucé/cizme industrial

b. né varési t& procesit

vil.  syze ose maska pér syté (¥)

vill. maska fytvre (nése &shté rreziku i spérkatjes né sy) (%)
IX. maska helmeté

c. Pér prodhuesit e vegjél t&¢ mbetjeve spitalore kérkohen pajisjet e shogéruara me shenjén (*).

Masat e pérgjithshme

t& pérdoren Jdoreza dhe pérparése njé néricrimstic pér t& minimizuar rrezikun e kontaminimit
t& 2xurés gjaté pastrimit « iengjeve té orgeniznut Né rmethana 1€ caktuara, mund 1 jeng té-
nevojshme raaskat heimeté pér mbrojtje nga spérkatjet e mundshme,

Dorezat pér puné profesionale dhe pérparéset profesionale t& vishen kur trajtohen enét e
mbetjeve spitalore. Kutité e t& mprehtave té kapen dhe t& mbahen vetém nga doreza, nése jangé
t€ disponueshime.

Képucét/cizme! industriale dhe dorezat proicsionale jané vecanérisht 1€ réndésishme pér
puntorét qé operOJne me wbetjet spitalcic % rrezikshme né€ zonén e magazinimit dhe at3 t&
trajtimit.

Tabani 1 képucéve/gizmeve industriale t€ jeté i trashé dhe prej materiali t& tillé q& t& ofrojé
mbrojtje nga ¢do material i mprehté i réné né dysheme dhe nga rréshqitjet.

t€ parandalohet rreziku nga ndarja jo e duhur e mbetjeve spitalore té rrezikshme, si p.sh. mbetjet
e mprehta mund té jené vendosur né qese plastike; ose nga shpimi i kutive nga mbetjet e
mprehta, pasi-kutité jané & holla ose jorezistente. Nése ka té ngjaré qé enét e mbetjeve spitalore
t€ rrezikshme t& bien né kontakt me kémbét e punétoréve, mund té JCtC e nevojshme té vishen
mbrojtéset pér kémbét.

Né qofté se copétuesit, grirésit dhe pajisjet e tjera mekanike sipas germés ¢), pika 1, pjesa A e
shtojcés 6 nuk jané pjesé pérbérése e njé sistemi t& mbyllur (& trajtimit t& mbetjeve spitalore,
ato nuk t€ pérdoren para se mbetjet spitalore té dezinfektohen. Pérndryshe, punétorét kané
rrezik &€ ekspozohen ndaj patogjenéve né acrosolet e léshuara né mjedis nga shkatérrimi
mekanik i mbetjeve t€ patrajtuara.

Né rast [éndimi t& shkaktuar nga mbetjet spitalore, personi i lénduar t€ kérkojé késhillim dhe
trajtim mjekésor ose (€ paraqitet né shérbimin e urgjencés mjekésore, sipas rastit.
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SHTOJCA 8
OBJEKTI | INSPEKTIMIT SIPAS PIKAVE T KETL) VENDIMI

Kreu/Pika |  Pérshkrim i pémbledhur i pikes s vendimit gﬁgi\éis{;: [“;EZEEZE:“ hgg:ﬁg;in
, &1 h (depozitim
\ [.1/7 Detyrimet & prodhuesit t& mbetjeve | a,b,d e fh (transportim, né laEdﬁl'{)

.- R trajtim) |
I;——” 18 lNé rast & kontraktimit € njé subjekti t€ | \l J ‘ J 5
| | licensuar B L ' - ‘
TU2/10-11 | Regjistrimi i prodhuesit t& madh né AKM [ J 1 |
lr (12714 Ng rast ndryshimesh né srrul?tfu‘é, emartim, 11 | | T r—\
B vendndodhje, ej. B - I 1 g
1‘, (03/15 Detyrimi pér tu pajisur me Licencé, Leje t& 1 1
\ e | Mjedisit dhe Akt-Miratim Hicjieno-Sanitar '
l [.3/16 Respektimi i kérkesave té shtojcave 2 dhe 3

Detyrimi  pér plotésimin ¢ Dokumentit &
Dorézimit t& Mbetjeve (DDM)
Té dhénat minimale q€ duhen dokumentuar dhe
| regiistruar nga trajtiesi i mbeieve

B St . B =] . - — = =
Té dhénat minimaie 52 duben dokuinentuar 25 | _ K i !
1 . S . s - 1 v s
¢ jeglistruar nga asgjesue:: vinheyjeve ! |

S -
l T_[jetyrimi i prodhuesit t& madh pér té pérgatitur \
‘ [1i.1/20-21 | dhe rishikuar planin € menaxhimit t& mbetjeve | y

spitalore _ _ )

Detyrimi i prodhuesit i mbetjeve pér nderjen e _

[1.2/22

[1.3/17

| [L4/18
Y

iL4/19

o . tyre né burim o
[11.3/24

N —
t Detyrimi pér vendosjen - mbe-ieve spitalore né
enét pérkatése sipus Iy = g nbetjsve

o0 3/95-27 1 Respekiimi 1 kérkesave pér endt € =ﬁ.he;;:‘a-e'§ N ]
- spitaiore

4 Respektimi i kérkesave pér karrocat per
[11.3/28 r : . \
transferimin e mbetjeve spitalore
11.3/29 Respelj\ti.mi_ 1 kérk&?save te shtojcés 4 per J
magazinimin e mbetjeve spitalore

L4/30-32- Eipf:ktimiﬂi’ kférkesave pér transportimin €
mbetjeve spitalore
Detyrimi pér pajisien € mijeteve (& transportit €
[[L.4/33 | mbetjeve spitalore me Akt-Miratim Higjeno-Sanitar
dhe certifikatén e miratimit € mjetit sipas ADR-s€

Kérkesat pér metodat € trajtimit t& mbetjeve

o

.

[[1.6/35 | spitalore, rikuperimin dhe depozitimin né
landfille t&¢ miratuara
- Respektimi i kérkesave pér impiantet trajtimit
[11.6/36 . . :
t& mbetjeve spitalore
- Respektimi i kérkesave pér tepricat pas trajtimit
[11.6/37 N : .
té mbetjeve spitalore

[V.1/38-41 | Kérkesat higjieno-sanitare
B T I N S A




